
FILOSOFIJA.  SOCIOLOGIJA.  2008.  T.  19.  Nr.  4,  p.  1–9,  © Lietuvos mokslų akademija, 2008,  ©  Lietuvos mokslų akademijos leidykla, 2008

Aktyvios darbo rinkos politikos 
priemonių vertinimas. 
Probleminiai klausimai
JULIJA MOSK VINA
Vilniaus universitetas, Universiteto g. 9/1, LT-01513 Vilnius
El. paštas: Julija.Moskvina@dsti.lt

Straipsnis skirtas aktyvios darbo rinkos politikos priemonių (ADRP) vertinimo klausi-
mams aptarti. Trumpai pristatoma realistinio vertinimo koncepcija bei apibrėžiama 
aktyvios darbo rinkos politikos priemonių sąvoka. Vadovaujantis realistinio vertinimo 
srovės atstovų Ray’aus Pawsono ir Nicko Tilley’aus pasiūlyta koncepcija, straipsnyje 
siekiama apibrėžti pagrindinius Lietuvoje taikomų aktyvių užimtumo priemonių ver-
tinimo elementus. Pateikta ADRP įgyvendinimo konteksto, mechanizmų ir rezultatų 
konfigūracija laikoma vertinimui skirto tyrimo pagrindu.

Raktažodžiai: realistinis vertinimas, aktyvios darbo rinkos politikos priemonės, konteks-
tas, mechanizmai, rezultatas

ĮVADAS
Augant šalies ekonomikai, didėjant užimtumui bei mažėjant nedarbui, vis dažniau pasigirsta 
kalbos apie šalies užimtumo politikai bei ją įgyvendinančioms institucijoms skiriamų lėšų 
tikslingumą. Išlaidos aktyvios darbo rinkos politikos (ADRP) priemonėms, kaip vienam svar-
biausių užimtumo politikos įgyvendinimo mechanizmų, sudaro nemažą, nors ir daug mažes-
nę negu kitose Europos Sąjungos šalyse, mūsų valstybės skiriamų lėšų užimtumo priemonėms 
dalį (Employment in Europe 2006). Lietuvai įstojus į ES, ADRP priemonių finansavimui ak-
tyviai naudojamos ir Struktūrinių fondų lėšos. Būtinumas atsiskaityti už panaudotus išteklius 
verčia ieškoti būdų įvertinti įgyvendinamų programų ir strategijų rezultatus.

ADRP programos Lietuvos darbo biržos yra taikomos nuo pat jos gyvavimo pradžios 
(1991 m.). Visą laiką stebimas šių priemonių įgyvendinimas, tačiau iki šiol dar nesukurta 
metodika, kuria remiantis būtų kompleksiškai įvertintas aktyvios darbo rinkos politikos prie-
monių poveikis bei jų efektyvumas. 

Atsižvelgiant į didelę programų vertinimo technikų ir metodų įvairovę, iškilo būtinumas 
apibrėžti teorinį aktyvios darbo rinkos politikos priemonių vertinimo pagrindą. Darbe siekia-
ma pritaikyti Ray’aus Pawsono ir Nicko Tilley’aus pristatytą realistinio vertinimo koncepciją 
konstruojant aktyvios darbo rinkos politikos priemonių vertinimo mechanizmus. 

Šio straipsnio tikslas yra numatyti esminius ADRP vertinimo elementus vadovaujantis 
realistinio vertinimo koncepcija, kurios pagrindą sudaro atsakymo į klausimus „Kas, ko-
kiomis sąlygomis ir kam tarnauja?“ paieškos. Darbe yra numatytos pagrindinės vertinimo 
elementų sritys, atliktas pirminis vertinimo proceso etapas, t. y. apibrėžta ADRP priemonių 
įgyvendinimo konteksto, mechanizmų ir rezultatų konfigūracija. Kartu straipsnyje siekiama
numatyti vertinimo proceso metu galinčias iškilti kliūtis. 



2   F I LO S O F I J A .  S O C I O LO G I J A .  2 0 0 8 .  T.  1 9 .  N r.  4

REALISTINIO VERTINIMO VIETA VERTINIMO TEORIJŲ SPEKTRE
Nuolat besikeičiančių socialinių sąlygų fone vertinimas išlieka bet kurio socialinio veiksmo 
kritine funkcija. Taip pat vertinimas vaidina neabejotinai svarbų vaidmenį sprendimų pri-
ėmimo procese bei tobulinant bet kurią veiklą. Kartu vertinimas užtikrina atskaitomybę tiek 
priemonių iniciatorių, tiek visuomenės plačiąja prasme atžvilgiu (Stufflebeam 1997). 

Tačiau kokį vertinimą galima laikyti teisingu, kokie kriterijai gali būti laikomi „objekty-
viausiais“, galų gale, kieno interesams atstovauja vertintojas – šie klausimai turi būti aptarti 
prieš pradedant vertinti programas. 

Kalbant apie vertinimą apskritai, šiuolaikinėje mokslinėje literatūroje galima aptikti tris 
pagrindines sroves, akcentuojančias skirtingas vertinimo prasmes. Pirmieji daugiausia dė-
mesio skiria įprasminimui (ryškiausias atstovas D. Campbell). Programų vertinimo atveju 
šiai srovei atstovaujantys vertintojai analizuotų jų poveikį. Antrosios krypties atstovai (pvz., 
E. G. Guba ir Y. S. Lincoln) akcentuoja vertybines nuostatas, susijusias su programų kūrimu 
bei įgyvendinimu. Tretieji gi, atstovaujantys emerdžentinio1 realistinio vertinimo mokyklą, 
siektų apjungti šiuos du požiūrius vienodai dėmesio skiriant tiek prasmei, tiek vertybėms 
(Henry ir kt. 1998; Alkin, Christie 2004). 

Vertinimo teorijų plotmėje egzistuoja dvi kraštutinės pozicijos – empiristų, nuvertinan-
čių vertybinių klausimų svarbą vertinimo procese, bei radikalių konstruktyvistų, tvirtinančių, 
jog visos vertybinės pozicijos yra vienodai svarbios. Emerdžentinio vertinimo pozicija – tai 
bandymas surasti aukso vidurį tarp prieštaringų nuostatų remiantis savitu požiūriu į socialinę 
tikrovę. Sekant Popperio pėdomis šios srovės atstovai vertinimo tikslais planuojamą tyrimą 
traktuoja kaip priemonę patikrinti ir plėtoti socialinę teoriją. R. Pawsonas ir N. Tilley’us, sem-
damiesi minčių iš socialinių sistemų pokyčių teorijos, socialines programas mato kaip ypatin-
gus socialinių pokyčių atvejus, kuomet remiantis naujomis idėjomis bandoma transformuoti 
socialines sąlygas. Tokio tyrimo metu emerdžentinio realistinio vertinimo atstovai pirmenybę 
teikia aiškinimui, kurio metu siekiama identifikuoti:

• programų kūrimo mechanizmus, kuriuos galima paveikti bei kurie sąlygoja progra-
mos rezultatus;

• sąlygas, kurioms esant šie mechanizmai veikia;
• individų grupes, kurioms šie mechanizmai tarnauja (Pawson, Tilley 1997).

Toks požiūris tenkina tris vertinimo funkcijas: žinių formavimo (arba kūrimo), apiben-
drinimo bei interpretavimo funkcijas (Monitoring & Evaluation 2004). Kalbant apie progra-
mų kūrimo mechanizmus bei jų analizę, pirmiausia reikia išsiaiškinti, kodėl programa veikia. 
Tai padėtų sustiprinti jos poveikį, padaryti jį tikslesniu (pvz., priemones adresuoti labiausiai 
pagalbos reikalingoms grupėms) bei sukurti efektyvesnius poveikio mechanizmus ateityje. 

AKTYVIOS DARBO RINKOS POLITIKOS PRIEMONĖS KAIP SOCIALINIŲ POKYČIŲ ĮRANKIS
Aktyvios darbo rinkos politikos priemonės (ADRP) jau ilgą laiką suvokiamos kaip pagrin-
dinis ir efektyvus ne tik užimtumo, bet ir socialinės politikos įgyvendinimo įrankis. Papra-
stai ADRP apibrėžiamos kaip programos, įgyvendinamos valstybės mastu siekiant sumažinti 
nedarbą bei sušvelninti jo pasekmes. Lietuvoje aktyvios darbo rinkos politikos priemonės 
suprantamos kaip šalies teisės aktų nustatytos priemonės, kuriomis siekiama padėti ieškan-
tiems darbo asmenims padidinti jų užimtumo galimybes ir gerinti darbo vietų ir parengtų 
kvalifikuotų darbuotojų santykio pusiausvyrą (Nedarbo socialinio draudimo įstatymas 2006). 
Literatūroje paprastai išskiriamos šios aktyvios priemonės: profesinis mokymas, darbo rotaci-

1 emerdžencija [angl. emergent – staiga atsirandantis].



   3J u l i j a  M o s k v i n a .  A K T Y V I O S  D A R B O  R I N K O S  P O L I T I K O S  P R I E M O N I Ų  V E R T I N I M A S .  P R O B L E M I N I A I  K L A U S I M A I 

ja, užimtumo rėmimas, neįgaliųjų integracija, tiesioginis darbo vietų kūrimas, pradedančiųjų 
savo verslą rėmimas. 

Pastaraisiais metais kintant tiek šalies, tiek pasaulio ekonomikai bei darbo rinkoms, ak-
tyvi darbo rinkos politika įgauna kiek platesnę reikšmę nei darbo jėgos pasiūlos ir paklausos 
balanso gerinimas. Europos Sąjungos šalys, įgyvendinančios Europos užimtumo strategijos 
siekius, pasirinko aktyvios darbo rinkos politikos priemones svarbiu įrankiu kuriant konku-
rencingą, žiniomis pagrįstą ekonomiką (Gaëlle 1999).

Nacionalinės Lisabonos strategijos įgyvendinimo programos kontekste ADRP įgauna iš-
skirtinį vaidmenį realizuojant pirmąjį strategijos užimtumo dalies tikslą – pritraukti į darbo 
rinką bei joje išlaikyti daugiau žmonių, užtikrinant kokybišką ir saugų užimtumą, moderni-
zuojant darbo rinkos ir socialinės apsaugos sistemas. Kartu aktyviomis darbo rinkos politikos 
priemonėmis siekiama gerinti darbuotojų ir įmonių gebėjimus prisitaikyti prie besikeičiančių 
sąlygų bei mažinti struktūrinį nedarbą daugiau investuojant į žmones (2 bei 3 Programos 
tikslai) (Nacionalinė Lisabonos strategijos įgyvendinimo programa 2005).

Lietuvos darbo birža (LDB), kaip pagrindinė šalies darbo rinkos politiką įgyvendinanti ins-
titucija, ieškantiems darbo asmenims gali pasiūlyti nemažai galimybių. Galima paminėti šias 
šalyje realizuojamas aktyvios darbo rinkos politikos priemones: profesinis mokymas bei ne-
formalus švietimas; įdarbinimas subsidijuojant; darbo įgūdžių įgijimo rėmimas; viešieji darbai; 
darbo vietų steigimo subsidijavimas; vietinių užimtumo iniciatyvų projektai; savarankiško už-
imtumo rėmimas; darbo rotacija. Šios priemonės tarnauja ieškančių darbo asmenų užimtumo 
didinimui, nedarbo mažinimui bei neigiamų jų pasekmių švelninimui per darbo paklausos ir 
pasiūlos derinimą siekiant išlaikyti darbo rinkos pusiausvyrą bei per ieškančių darbo darbingo 
amžiaus asmenų užimtumo galimybių didinimą (Užimtumo rėmimo įstatymas 2006).

Lietuvoje įgyvendinamos aktyvios priemonės yra skirtos bedarbiams, o pirmenybę jose 
dalyvauti turi asmenys, turintys didžiausių sunkumų siekiant užimtumo. Prie darbo rinkoje 
papildomai remiamų asmenų grupių mūsų šalyje priskiriami neįgalieji; asmenys, baigę pro-
fesinės reabilitacijos programas; pradedantys darbo veiklą pagal įgytą specialybę ar profesiją; 
ilgalaikiai bedarbiai; vyresni kaip 50 metų darbingi asmenys; nėščiosios, asmenys, auginantys 
vaiką iki 8 metų arba neįgalų vaiką iki 18 metų; grįžusieji iš laisvės atėmimo vietų asmenys; 
asmenys iki įsiregistravimo teritorinėje darbo biržoje nedirbę 2 ir daugiau metų; asmenys, 
priklausomi nuo narkotinių, psichotropinių ir kitų psichiką veikiančių medžiagų, baigę psi-
chologinės socialinės ir (ar) profesinės reabilitacijos programas; prekybos žmonėmis aukos, 
baigusios psichologinės socialinės ir (ar) profesinės reabilitacijos programas (Užimtumo rė-
mimo įstatymas 2006). 

Vienos populiariausių (dideliu dalyvių skaičiumi pasižyminčios) užimtumo rėmimo pro-
gramų yra viešųjų darbų, remiamų darbų (nuo 2006 m. darbo įgūdžių įgijimo rėmimo) bei 
subsidijuojamų darbų (nuo 2006 m. įdarbinimas subsidijuojant) programos. 

1 lentelė. Bedarbių nukreipimas į aktyvias darbo rinkos politikos programas (per metus, tūkst., Lietuvos darbo biržos duomenimis)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Iš viso nukreipta į aktyvias darbo rinkos politikos programas 76,1 86,3 106,6 127,4 146,6 129,9 129,9 99,8 72,1
Subsidijuojamų darbo vietų* 1,3 1,0 1,7 2,7 3,2 3,6 4,3 3,8 2,4
Viešųjų darbų 23,3 26,8 34,6 48,1 50,6 37,4 39,3 34,4 22,4
Remiamų darbų** 4,3 2,5 3,8 4,8 4,4 4,4 5,5 1,3 4,9

* Iki 2006-08-01 įdarbinta į įsteigtas vietas.
** Nuo 2006-08-01 dalyvavo darbo įgūdžių įgijimo priemonėje.



4   F I LO S O F I J A .  S O C I O LO G I J A .  2 0 0 8 .  T.  1 9 .  N r.  4

Reikia pasakyti, kad gerėjant ekonominei situacijai šalyje, didėjo gyventojų užimtumas, 
mažėjo nedarbas, daugėjo laisvų darbo vietų. Pastaraisiais metais, esant palyginti aukštai dar-
bo jėgos paklausai, ypač ryški buvo kvalifikuotos darbo jėgos trūkumo problema. Šalyje spar-
čiai didėjo vidutinis mėnesio darbo užmokestis. Taigi galima teigti, jog 2006–2007 m. šalies 
darbo rinka buvo daug palankesnė ieškantiems darbo asmenims.

2 lentelė. Pagrindiniai gyventojų užimtumo rodikliai (Lietuvos statistikos departamento duomenimis)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Darbo jėga (tūkst.) 1635,8 1630,3 1641,9 1620,6 1606,8 1588,3 1603,1
Užimti gyventojai (tūkst.) 1351,8 1405,9 1438,0 1436,3 1473,9 1499,0 1534,2
Bedarbiai (tūkst.) 284,0 224,4 203,9 184,4 132,9 89,3 69,0
Nedarbo lygis (%) 17,4 13,8 12,4 11,4 8,3 5,6 4,3

Minėti makroekonominiai pokyčiai priverčia naujai pažvelgti į šalyje įgyvendinamas ak-
tyvios darbo rinkos politikos priemones, įvertinti, kaip jos atitinka ne tik atskirų bedarbių 
grupių atstovų poreikius, bet ir platesnius socialinės ir darbo rinkos politikos tikslus.

AKTYVIŲ DARBO RINKOS POLITIKOS PRIEMONIŲ VERTINIMO KONSTRAVIMAS 
REMIANTIS REALISTINIO VERTINIMO KONCEPCIJA
Pagrindinis vertinimo uždavinys realistinio vertinimo koncepcijoje yra ištirti, kokiu mastu 
kontekstas prisideda prie suplanuotų pokyčių mechanizmų įgyvendinimo arba jį stabdo. Re-
zultatai yra aiškinami keliant ir tikrinant hipotezes dėl tam tikrų mechanizmų veikimo tam 
tikrame kontekste. Taigi vertinant pasirinktas programas reikėtų atsakyti į klausimus dėl prie-
žastinių įvairių kontekstų, mechanizmų bei rezultatų ryšių. Vertintojai realistai daro išvadą, 
kad „realistinio vertinimo uždavinys yra surasti būdą identifikuoti, aiškiai išreikšti, patikrinti
ir išgryninti numatomą kontekstų, mechanizmų ir rezultatų konfigūracijas“ (Tilley 2000).

Pawsono ir Tilley’aus teigimu, programos veikia (arba kitais žodžiais, turi sėkmingus re-
zultatus) tik tuomet, kai jos perteikia tinkamas idėjas bei galimybes (mechanizmus) tikslinėms 
grupėms palankioje socialinėje ir kultūrinėje aplinkoje (kontekstas). Visa kita realistinis vertini-
mas semia iš minėtų aiškinamųjų pozicijų.

1 pav. Konceptualus realistinio vertinimo modelis

Vertinimo metu turi būti atsakyta į šiuos klausimus: 1) Kokie yra programos inicijuoti 
pokyčio mechanizmai bei kaip jie veikia egzistuojančius socialinius procesus? 2) Kokios so-
cialinės bei kultūrinės sąlygos yra būtinos pokyčių mechanizmams realizuotis bei kokiu būdu 
jie (mechanizmai) yra įkomponuoti į programos kontekstą?

Kadangi realistai vertintojai ypač daug dėmesio skiria socialiniams pokyčiams, o dauguma 
programų ir yra skirtos tam tikroms permainoms pasiekti, programos rezultatai pirmiausia 
yra tapatinami su įvykusiais pokyčiais. Kontekstas čia gali apimti istorinius, politinius, orga-

rezultatas 
(outcome)

mechanizmas 
(mechanism)

kontekstas 
(context)

+ =



   5J u l i j a  M o s k v i n a .  A K T Y V I O S  D A R B O  R I N K O S  P O L I T I K O S  P R I E M O N I Ų  V E R T I N I M A S .  P R O B L E M I N I A I  K L A U S I M A I 

nizacinius bei kitus veiksnius ir bėgant laikui gali keistis. Mechanizmai tapatinami su naujais 
procesais, nukreiptais į egzistuojančių socialinių santykių ar tvarkos pokyčius. ADRP atveju 
šių priemonių poveikio mechanizmus galime suskirstyti į dvi grupes – finansinis darbdavių
skatinimas (t. y. darbo užmokesčio kompensavimas; darbo vietos steigimo ir / ar pritaikymo 
kompensavimas; kitų darbdavio patirtų išlaidų kompensavimas) bei ieškančiųjų darbo asme-
nų gebėjimų prisitaikyti darbo rinkoje tobulinimas (informavimas ir konsultavimas; profesi-
nių įgūdžių suteikimas / tobulinimas; motyvacijos skatinimas). 

Pritaikant realistinio vertinimo sąlygas aktyvios darbo rinkos politikos priemonių ana-
lizei iškyla keletas klausimų. Pirma, yra sudėtinga nustatyti konteksto, kuriame programos 
yra įgyvendinamos, veiksnius, tuo labiau, kad sąlygos (kontekstas) visą laiką kinta. Konteksto 
klausimo įtraukimas į vertinimo procesą reiškia, kad pripažindamas programos efektyvumo 
nustatymo priklausomybę nuo daugybės faktorių, vertintojas turi sugebėti atrasti balansą tiek 
tarp skirtingų individualių pozicijų, tiek tarp skirtingų vertybių. Pirmuoju atveju būtinai turi 
būti atsižvelgta į skirtingą programos daromo poveikio skirtingoms individų grupėms išraiš-
ką, antruoju – turi būti nuspręsta, kokio pobūdžio poveikis ir kokiai grupei arba grupėms 
bus tiriamas. Tokia pozicija numato sąlyginių vertybių prioritetų nustatymą, kadangi tai, kas 
gali pasirodyti efektyvu vienai grupei žmonių, turinčių tam tikrų vertybių, gali atrodyti nieko 
verta kitai, besivadovaujančiai kitomis vertybėmis (Pawson, Tilley 1997).

Pripažindami faktą, kad konteksto veiksnių aibė yra plati, realistinio vertinimo atstovai 
sprendimo laisvę dėl jų pasirinkimo palieka patiems tyrėjams. Pačias programas tapatindami 
su teorijomis, o vertinimą – su teorijų tikrinimu (theory-testing), jie teigia, kad tik vadovau-
jantis tikrinama teorija galima nustatyti, kas konkrečiai bus matuojama programos vertini-
mui skirto tyrimo metu (Tilley 2000).

Kaip minėta anksčiau, šiuo metu įgyvendinamos aktyvios priemonės veikia jau keletą 
metų, 2006 metais priimtas naujasis užimtumo rėmimo įstatymas pakoregavo aktyvių prie-
monių įgyvendinimo finansavimą bei tvarką, tačiau iš esmės daugumos programų turinys
liko tas pats. Pastaraisiais metais Lietuvos darbo rinkoje įvyko dideli pokyčiai, todėl tikėtina, 
jog keičiantis sąlygoms kinta ir programų rezultatai. Tarp pagrindinių dabartinės šalies darbo 
rinkos bruožų reikia paminėti šiuos: šalies ekonomikos augimas; nedarbo lygio mažėjimas; 
užimtumo lygio didėjimas; darbo jėgos mažėjimas; teritoriniai užimtumo ir nedarbo skirtu-
mai; darbo jėgos paklausos augimas; vidutinio šalies darbo užmokesčio augimas.

Atsižvelgiant į tai, jog ADRP priemonės yra nukreiptos į labiausiai socialiai pažeistus as-
menis, į nagrinėjamų konteksto sąlygų sąrašą būtina įtraukti ir veiksnius, susijusius su socia-
linės apsaugos sistemos išsivystymo klausimais (pvz., socialinių išmokų skyrimo sąlygos ir jų 
dydis; skirtumas tarp pajamų, gaunamų iš darbinės veiklos ir socialinės paramos sistemos; 
vaikų priežiūros paslaugų prieinamumas; kiti veiksniai). Taigi galima išskirti tris pagrindinius 
konteksto veiksnius – ekonominį, socialinį bei užimtumo. 

Apibrėžiant programų įgyvendinimo rezultatus pirmiausia reikėtų atkreipti dėmesį į tai, 
jog realistinio vertinimo atstovai vadovaujasi stratifikuotos tikrovės prigimties nuostatomis.
Stratifikuotą tikrovės prigimtį realistinio vertinimo teorijos kūrėjai iliustruoja Haldane’o
(Haldane 1996) pateiktu pavyzdžiu. Atskiras individas gali būti nagrinėjamas psichologinės 
sistemos kontekste (asmenybės lygmuo), tačiau kartu individas gali būti šeimos narys, o 
šeima savo ruožtu yra didesnių socialinių grupių komponentė ir t. t. Realistinio vertinimo 
šalininkai teigia, kad programos inicijuotas poveikis, atsirandantis viename lygmenyje, ne-
gali būti paprastai atkartojamas ir kitame. Taip pat reikia prisiminti ir laiko faktorių: progra-
mos poveikis gali turėti trumpalaikių ir ilgalaikių pasekmių ne tik asmeniui, bet ir grupei, 



6   F I LO S O F I J A .  S O C I O LO G I J A .  2 0 0 8 .  T.  1 9 .  N r.  4

bendruomenei ar visuomenei. Štai kodėl vertimas turėtų paliesti visus lygmenis (Pawson, 
Tilley 1997). Tačiau ši nuostata slepia daug sunkumų. Jeigu individas, šeima, bendruomenė 
ar valstybė traktuojami kaip lygiaverčiai subjektai, būtina atsižvelgti į jų vertybes, kurios 
anaiptol gali būti skirtingos ar net prieštaringos. Nepaisant šių sunkumų, realistinio verti-
nimo požiūriu, geriau susidurti su skirtingų pozicijų sintezės problema, negu apsiriboti tik 
vieno lygmens požymių vertinimu.

Atsižvelgiant į anksčiau pateiktas pastabas apie stratifikuotą tikrovės prigimtį, rezultatų,
susijusių su poveikiu programos dalyviams, aptarimas apimtų kelias sferas – programos daly-
vio situacijos darbo rinkoje pokyčius (pvz., įsidarbinimas); dalyvio (arba jo namų ūkio) ma-
terialinės situacijos pasikeitimas (pvz., padidėjusios pajamos); dalyvio psichologinė būsena 
(pvz., didesnis pasitikėjimas savimi); dalyvio profesinė kompetencija (pvz., geresnės žinios, 
įgūdžiai, gebėjimai); dalyvio socialiniai santykiai (pvz., pagerėję socialiniai įgūdžiai, tvirtesni 
socialiniai ryšiai). Kartu būtina atsižvelgti ir į programų daromo poveikio atspindį kituose 
lygmenyse (šeimos ir bendruomenės).

Antra svarbi ADRP „vartotojų“ grupė yra darbdaviai, kurie dalyvaudami darbo biržos or-
ganizuojamose priemonėse jaučia apčiuopiamą paramą. Didžiąją dalį ADRP įgyvendinančių 
darbdavių yra smulkios ir vidutinės įmonės, kuriems dalyvavimas programoje leidžia suma-
žinti įmonės veiklos kaštus bei pajusti kitokią naudą (pvz., išbandyti tinkamą darbuotoją arba 
pasijusti socialiai atsakingais) (Gruževskis et al. 2006). 

Jau minėta, kad ADRP tikslai neapsiriboja pagalba bedarbiui įsitvirtinant darbo rinkoje. 
Programos inicijuoja ir platesnio masto pokyčius, ypač kalbant apie atskirų šalies regionų, 
pasižyminčių lėtesniu ekonominiu vystymusi, plėtrą. 

Pastaraisiais metais suartėjant užimtumo ir socialinės politikos tikslams, vis daugiau mok-
slininkų kelia klausimą dėl ADRP vaidmens įtraukiant kuo daugiau asmenų dalyvavimui eko-
nominėje sistemoje taip sumažinant valstybės išlaikomų asmenų skaičių (įgyvendinant vieną 
iš Europos užimtumo strategijos šūkių „dirbti apsimoka“). Šioje šviesoje nagrinėjama aktyvių 
priemonių sąveika su šalyje veikiančiomis socialinės paramos, socialinių paslaugų, pensijų 
bei mokesčių sistemomis (Peters et al. 2004). 

Taigi programos poveikio laukas yra platus; bet kokios programos ar priemonės vertini-
mo metu vargu ar pavyktų įvertinti visas galimas jos pasekmes (tiek planuotas, tiek netikėtai 
atsiradusias), tuo labiau, jei vertinant yra stengiamasi atsižvelgti į visus suinteresuotus da-
lyvius. Dėl šios priežasties renkantis, kokios programos pasekmės bus vertinamos, daugiau 
dėmesio bus skiriama tam tikrai žmonių grupei bei šiai grupei daromam poveikiui, kitos gi 
liks šešėlyje. 

Emerdžentinio realistinio vertinimo koncepcija nepateikia recepto šiai problemai spręsti, 
tačiau šį trūkumą iš dalies bandoma kompensuoti į analizės procesą įtraukiant programas 
supančias vertybines pozicijas. Kadangi, anot realistų vertintojų, pats programų vertinimo 
procesas prasideda svarstymais, kokios socialinės sąlygos gali būti laikomos geresnėmis negu 
kitos, vertybinių nuostatų pripažinimas tampa svarbiu vertintojų darbo elementu (Pawson, 
Tilley 1997).

Apibendrinus anksčiau pateiktus samprotavimus dėl galimų užimtumo rėmimo programų 
rezultatų, kurie yra sąlygoti programos metu inicijuotų poveikio mechanizmų bei konteksto 
veiksnių, bei vadovaujantis jau pristatyta schema, pateikiame tam tikrą konteksto, mechaniz-
mų veiksnių ir rezultatų rinkinį:



   7J u l i j a  M o s k v i n a .  A K T Y V I O S  D A R B O  R I N K O S  P O L I T I K O S  P R I E M O N I Ų  V E R T I N I M A S .  P R O B L E M I N I A I  K L A U S I M A I 

Rezultatai = Mechanizmai + Kontekstas
Poveikis programos dalyviui:

Poveikis situacijai regiono (šalies) darbo 
rinkai 

Poveikis vietinei bendruomenei

Poveikis darbdaviui 

Finansinis darbdavių skatinimas:
• darbo užmokesčio kompensavimas
• darbo vietos steigimo ir / ar pritaikymo 
kompensavimas
• kitų darbdavio patirtų išlaidų 
kompensavimas 

Asmenų gebėjimų prisitaikyti darbo 
rinkoje tobulinimas:
• informavimas ir konsultavimas
• profesinių įgūdžių 
suteikimas / tobulinimas
• motyvacijos skatinimas

Ekonominė šalies bei regionų situacija 
(struktūriniai pokyčiai, ekonomikos 
augimo tempai, kt.)

Situacija šalies ir regiono darbo rinkoje 
(darbo jėgos pasiūla ir paklausa, 
užimtumo, nedarbo, gyventojų 
ekonominio aktyvumo lygiai, kt.)

Socialinės apsaugos sistema (skirtumas 
tarp pajamų, gautų iš darbinės veiklos 
ir iš socialinių išmokų, vaikų priežiūros 
sistemos išvystymas, kt.)

2 pav. Konteksto, mechanizmų ir rezultato konfigūracija

Vadovaujantis realistinio vertinimo atstovų nubrėžtais vertinimo tyrimo uždaviniais, 
sekantis žingsnis po mechanizmų, konteksto bei rezultatų konfigūracijų nustatymo yra hi-
potezių formulavimas. Tikėtina, jog tikrinant iškeltas hipotezes vėliau gali iškilti tam tikri 
faktoriai, kurie bus įtraukti į „rezultatų–mechanizmų–konteksto“ schemą, arba atvirkščiai, 
kai kurie veiksniai gali prarasti aktualumą. Bet kuriuo atveju realistinio vertinimo siūlomas 
požiūris į vertinimo tikslais konstruojamą tyrimą neleidžia praleisti nepastebėto nė vieno fak-
toriaus, galinčio turėti reikšmingą įtaką programos rezultatams. 

IŠVADOS
Realistinio vertinimo koncepcija užima svarbią vietą tarp vertinimo teorijų. Realistinio ver-
tinimo idėjas gana plačiai naudoja programų vertintojai. Tokį populiarumą galima paaiškinti 
„pragmatiška“ šio požiūrio orientacija – pats vertinimas atliekamas siekiant padėti politinius 
sprendimus priimančioms institucijoms numatyti ir įgyvendinti tam tikrus socialinius poky-
čius, realizuojant projektus, programas. Realistinis vertinimas laikomas socialinių programų 
nagrinėjimo įrankiu. 

Remdamiesi įsitikinimu, jog tam tikras mechanizmas darys skirtingą poveikį esant skirtin-
gam kontekstui, ypač daug dėmesio skiriame programos įgyvendinimo sąlygoms. Šis aspektas 
yra labai svarbus kalbant apie aktyvios darbo rinkos politikos priemonių įgyvendinimą bei 
rezultatų vertinimą, kadangi kai kurių šiuo metu įgyvendinamų programų poveikio mechaniz-
mai praktiškai nesikeitė esant skirtingoms ekonominėms ir darbo rinkos sąlygoms šalyje. 

Atsižvelgiant tiek į Lietuvos, tiek į Europos Sąjungos užimtumo politikos prioritetų poky-
čius, kuomet yra akcentuojami visiškas gyventojų užimtumas, gyventojų socialinės atskirties 
mažinimas bei socialinės sanglaudos didinimas, manome, kad daugiau dėmesio vertinimo 
procese turi būti skiriama ADRP priemonių atitikimui šiems užimtumo politikos tikslams.

Atlikus pirminius bandymus pritaikyti Pawsono ir Tilley’aus pasiūlytas realistinio verti-
nimo nuostatas, buvo apibrėžti pagrindiniai aktyvių darbo rinkos politikos priemonių verti-
nimo pagrindą sudarantys elementai – konteksto sąlygos, mechanizmai bei poveikio sferos 
(rezultatai). Darbo eigoje iškilo keletas klausimų, kuriems išspręsti būtina labai gerai suvokti 
vertinamą reiškinį (šiuo atveju programas) bei jį supančius procesus, nuodugniai analizuoti 
programos atsiradimą, įgyvendinimą bei rezultatus, veiksnių gausą, įvairovę ir kompleksišku-
mą, parinkti analizės procedūras bei metodus, numatyti savitą tyrimo dizainą. 



8   F I LO S O F I J A .  S O C I O LO G I J A .  2 0 0 8 .  T.  1 9 .  N r.  4

Mūsų nuomone, realistinio vertinimo koncepcija, palikdama daug erdvės vertintojui pasi-
renkant vertinimo kriterijus, vertinimo būdus bei organizuojant vertinimo procesą apskritai, 
neleidžia nukrypti nuo programos esmės ir atsakyti į klausimą „Kas kokiomis sąlygomis kam 
tarnauja?“ (“What works for whom in what circumstances?”).

Gauta 2008 08 12
Priimta 2008 09 22

Literatūra
1. Alkin, M. C.; Christie, C. A. 2004. “An evaluation theory tree”, in Evaluation Roots, ed. M. C. Alkin. 

Thousand Oaks, CA: Sage, 12–65.
2. Commission of the European Communities. 2005. Strategic Objectives 2005–2009. Europe 2010: 

A Partnership for European Renewal. Prosperity, Solidarity and Security. Communication from the 
President in agreement with Vice-President Wallstrom. Brussels, 26.1.2005 COM (2005) 12 final.

3. „Darbo įgūdžių įgijimo rėmimo sąlygų ir tvarkos aprašas“, Valstybės žinios, 2006 08 05. Nr. 86-3378.
4. Employment in Europe 2006. 2006. European Commission, Luxembourg: Office for Official Publications

of the European Communities.
5. Gaëlle, P. 1999. “A framework for active labour market policy evaluation”, in Employment and Training 

Papers. Geneva: International Labour Office.
6. Gruževskis, B.; Okunevičiūtė-Neverauskienė, L.; Kabaila, A.; Moskvina, J. 2006. Užimtumo rėmimo 

programų socialinio ekonominio efektyvumo vertinimas bei rekomendacijos jų naudai didinti. Trečiojo 
mokslinio tyrimo Užimtumo rėmimo programų efektyvumo įvertinimas etapo ataskaita. Darbo ir 
socialinių tyrimų institutas.

7. Gruževskis, B.; Pocius, A.; Moskvina, J. 2007. Lietuvos darbo rinka: vystymosi tendencijos, problemos ir 
galimi sprendimai. Pirmojo mokslinio tyrimo etapo ataskaita. Darbo ir socialinių tyrimų institutas.

8. Haldane, J. 1996. “The individual, the state, and the common good”, Social Philosophy and Policy 13(1): 
59–79. 

9. „Įdarbinimo subsidijuojant sąlygų ir tvarkos aprašas“, Valstybės žinios. 2006 08 05. Nr. 86-3379.
10. Lietuvos darbo rinka skaičiais 1991–2005. 2006. Lietuvos darbo birža, Baltijos kopija.
11. „LR Nedarbo socialinio draudimo įstatymas“, Valstybės žinios. 2004 01 07. Nr. 4-26.
12. „LR Užimtumo rėmimo įstatymas“, Valstybės žinios. 2006 06 30. Nr. 73-2762.
13. Mark, M. M.; Henry, G. T.; Julnes, G. 1998. “A realist theory of evaluation practice”, in Realist Evaluation: 

An Emerging Theory in Support of Practice, eds. G. Henry, G. W. Julnes, M. M. Mark, San Francisco: 
Jossey Bass, 3–22.

14. „Nacionalinė Lisabonos strategijos įgyvendinimo programa“. 2005. Valstybės žinio. 2005 06 23. Nr. 78, 
Publ. Nr. 2823.

15. Pawson, R. 1997. Realistic Evaluation. Thousand Oaks, CA: Sage.
16. Peters, M.; Dorenbos, R.; van der Ende, M.; Versantvoort, M.; Arents, M. 2004. Benefit systems and their

interaction with active labour market policies. Final report. European Commission Directorate-General 
for Employment and Social Affairs Unit EMPL/A/2, Manuscript completed February 2004.

17. Stufflebeam, D. L. 1997. “A standards-based perspective on evaluation”, in Advances in Program 
Evaluation, Vol. 3. London: Jai Press Inc. 

18. The World Bank. 2004. Monitoring & Evaluation: Some Tools, Methods & Approaches. Washington, D. C.
19. Tilley, N. 2000. Realistic Evaluation: An Overview. Presented at the Founding Conference of the Danish 

Evaluation Society, September 2000. Prieiga per internetą http://www.danskevalueringsselskab.dk/pdf/
Nick%20Tilley.pdf [žiūrėta 2007 06 14].

20. Užimtumas ir darbo rinka, Gyventojai ir socialinė statistika, Statistika (teminės lentelės). Lietuvos statis-
tikos departamento duomenys. Prieiga per internetą www.std.lt. Žiūrėta 2007 10 02.

21. „Viešųjų darbų organizavimo sąlygų ir tvarkos aprašas“, Valstybės žinios, 2006 08 05, Nr. 86-3374.



   9J u l i j a  M o s k v i n a .  A K T Y V I O S  D A R B O  R I N K O S  P O L I T I K O S  P R I E M O N I Ų  V E R T I N I M A S .  P R O B L E M I N I A I  K L A U S I M A I 

JULIJA MOSK VINA

Evaluation of active labour market policy measures. 
The problem issues

Summar y

This article is designed to discuss the issues of active labour market policies’ (ALMP)
evaluation. The concept of realistic evaluation is briefly presented, and the active la-
bour market policies are described. Following the concept proposed by Ray Pawson 
and Nick Tilley, representatives of the realistic evaluation stream, the main principles of 
the evaluation of active measures are defined. The presented configuration of context,
mechanisms and outcomes of ALMP implementation is seen there as the basis for any 
evaluation research. 

Key words: realistic evaluation, active labour market policy measures, context, mecha-
nisms, outcomes


